
UNC Universidad "2016 • Año del Blcentenarío de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0022644/2016

VISTO
La propuesta presentada por la Mgtr. Marcela Scarafía del curso de carácter

extensionista "Prevención de la violencia y de las adicciones en niños y
adolescentes"; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta está dirigida a la comunidad educativa y al público en

general interesado en la temática.
Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente

requeridos, según RHCD 142/15.
Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la

Secretaría de Extensión.
Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por

la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "Prevención de la
violencia y de las adicciones en niños y adolescentes" disponiendo la Mgtr. Marcela
Scarafía como Responsable Académico^ y a la Lie. Cintia Borsetti como Responsable
Administrativa según ANEXO que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Reconocer como Docentes y conferencistas Invitadas a las
licenciadas Manuela O'Connell y Yanina Alladio Giner

ARTÍCULO 3°: Autorizar a la Responsable Académica el cobro del 50% y a la
Responsable Administrativa el cobro del 50% en concepto de honorarios una vez
deducidos los montos regulados por la UNC y la Facultad de Psicología.

ARTÍCULO 4°: Solicitar a la responsable de este curso que eleve a la Secretaria de
Extensión y Sub-Secretaría de Vinculación con la Comunidad un informe cualitativo
del taller, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Psicología



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0022644/2016

ARTÍCULO 6°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A TREINTA
DÍAS DEL MES DE MAYO DELAÑO DOS MIL DIECISÉIS.

RESOLUCIÓN N°: 36

Facu lt.d



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0022644/2016

ANEXO RHCD N°

DATOS ORGANIZATIVOS.
86

1) Título: PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA Y DE LAS ADICCIONES EN NIÑOS Y
ADOLESCENTES.

2) Destinatarios: Docentes de los distintos niveles de enseñanza. Público
interesado en general.

3) Lugar de Dictado: Facultad de Psicología, Auditorio de la Facultad (de ser
posible).

4) Cupo: sin cupo.

5) Aranceles: Curso completo o dos (2) cuotas de $385 (cuotas mensuales). Los
descuentos se realizarán en virtud de lo que dispone las últimas modificaciones a la
reglamentación de los Cursos de Extensión. Las becas y descuentos están
regulados en la RD 888/04. Disponibilidad de becas: se adjuntará lista de
solicitantes.

6) Dictado del Curso:
• Frecuencia: semanal.
• N° de encuentros: 9.

7) Carga horaria (con especificación en horas reloj):
• Curso completo: 31,5
• Horas presenciales: 31,5
• Horas por encuentro: 3,5

8) Certificación: Asistente con aranceles completos.

9) Inscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

10) Aparatos:
• TV
• Reproductor de video
• Cañón Láser

cltw,
Facultad de Ps.cologla



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío de la
Nacional declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0022644/2016

ANEXO RHCD N° 186
11) Cobro de honorarios (con factura o recibo): Mgtr. Marcela Scarafía 50% y Lie.
Cintia Borsetti 50% de la facturación.

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE Y APELLIDO: Mgtr. Marcela Scarafia
DNI: 17.002.875 TE: 4621396 CEL: 156544504
CORREO ELECTRÓNICO: mnscarafia@vahoo.com.ar
TAREAS: Responsable Académica y Docente. Organización y Docente.
CARGA HORARIA: 40,5 horas

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Cintia Borsetti
DNI: 25.878.831 TE: 4830678
CORREO ELECTRÓNICO: cintiaborseftk5)vahoo
TAREAS: Organización y tareas administrativas
CARGA HORARIA: 40,5 horas.

CEL: 156164871
com.ar

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Manuela O'connell.
TEMA: CONCEPTOS CLAVES SOBRE MINDFULNESS (CONCIENCIA PLENA).
EFECTOS DEL MINDFULNESS EN NIÑOS, ADOLESCENTES Y ADULTOS.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos.

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Yanina Alladio Giner
TEMA: TÉCNICAS DE APLICACIÓN DEL MINDFULNES PARA NIÑOS Y
ADOLESCENTES.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 12 horas reloj?


